
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 
 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

IL CAPO DIPARTIMENTO  
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato; 
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica, e successive modificazioni e 
integrazioni; 
VISTO l’articolo 1, comma 338 della  legge 27 dicembre 2017 n. 205, come da ultimo modificato con l’articolo 
4, comma 8-ter, del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 febbraio 2024, 
n.18, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018 - 2020”, che istituisce per il triennio 2018 - 2020 un fondo per l'assistenza dei bambini affetti 
da malattia oncologica, con una dotazione di un milione di euro annui per ciascuno degli anni 2018 e 2019 e 
di 5 milioni di euro per l'anno 2020, al quale  possono accedere gli enti del Terzo settore costituiti in forma 
di associazione o fondazione che svolgono attività di assistenza psicologica, psicosociologica e sanitaria in 
tutte le forme a favore dei bambini affetti da malattia oncologica e delle loro famiglie, demandando ad un 
regolamento, da adottarsi con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, la fissazione della disciplina concernente l'utilizzo del fondo 
medesimo, nei limiti di spesa sopra indicati;   
VISTO il D.M. del 9 ottobre 2019, n. 175, pubblicato nella GURI n. 33 del 10 febbraio 2020, con il quale è stato 
adottato il regolamento recante la disciplina delle modalità di utilizzo del contributo a valere sul fondo per 
l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica, ai sensi dell'articolo 1, comma 338, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l'articolo 1, comma 329, che ha 
previsto a partire dall'anno 2021 uno stanziamento annuo della dotazione del fondo per l'assistenza dei 
bambini affetti da malattia oncologica di cinque milioni di euro; 
VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 dicembre 2023, concernente la "Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e per il triennio 2024-2026” e, in particolare, la Tabella 4 riguardante il bilancio di previsione del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  
VISTO il D.M. n. 3 dell’11 gennaio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 17 gennaio 2024 
al n. 16, di assegnazione delle risorse umane e finanziarie per l’anno 2024 ai dirigenti degli uffici dirigenziali 
di livello generale, titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

m_lps.34.Registro Decreti.R.0000040.29-04-2024



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2023 n. 230, registrato dalla Corte dei conti in data 7 dicembre 2023 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2024, recante “Regolamento di 
riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di diretta collaborazione”, che, 
in particolare, all’art. 17 prevede che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali sia articolato in tre 
Dipartimenti, tra cui il “Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie”;  
VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 27 febbraio 2024, n. 26, recante “Direttiva 
concernente la regolamentazione e la gestione della fase transitoria” con cui, nelle more della completa 
definizione del processo di riorganizzazione, sono state fornite ulteriori indicazioni al fine di garantire 
l’operatività e la necessaria continuità amministrativa del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  
VISTA la nota n. 6991 del 18 marzo 2024 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali con la quale, nelle 
more della completa definizione del processo di riorganizzazione di cui al sopra citato D.P.C.M. n. 230/2023, 
al fine di assicurare l’operatività e la necessaria continuità dell’azione amministrativa è stata confermata 
l’assegnazione ai dirigenti degli uffici di livello dirigenziale generale delle risorse finanziarie individuate nel 
citato D.M. n. 3/2024;   
VISTO il D.P.R. del 6 marzo 2024, ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti il 19 marzo 2024 n. 546, di 
conferimento, a decorrere dalla data del relativo decreto e per la durata di tre anni, dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Capo del Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, al dott. Alessandro Lombardi, ai sensi dell’art. 19, commi 3 
e 8, del D.lgs. n. 165 del 2001, e successive modificazioni e integrazioni, fermo restando il disposto dell’art. 
19, comma 8, del citato decreto legislativo; 
ACCERTATA in  € 4.028.320,00  l’attuale disponibilità finanziaria per l’anno 2024 sul capitolo 3893 – P.G. 1 
“Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica”; – Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali 
e famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e 
responsabilità sociale delle imprese e delle organizzazioni” CDR “Direzione generale del terzo settore e della 
responsabilità sociale delle imprese” – Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle 
organizzazioni del terzo settore, per effetto dell’impegno n. 3294, relativo all’Avviso 1/2022, assunto  con il 
D.D. n. 221 del 15 settembre 2022, registrato dall’U.C.B. al n. 273 in data 29 settembre 2022 e della sua 
successiva rimodulazione temporale disposta con il D.D. n. 4 del 23 gennaio 2024, registrato dall’U.C.B. al n. 
101 in data 29 gennaio 2024, nonché per effetto dell’articolo 4, comma 8-bis del già citato  D.L. 30.12.2023, 
n.215, convertito, con modificazioni, dalla L. 23.2.2024, n.18, che ha previsto per l’anno 2024 un incremento 
pari ad € 400.000,00 del fondo medesimo; 
RICHIAMATO in particolare l'articolo 8, comma 1, del sopra citato D.M. n.175/2019, il quale prevede che, 
annualmente, con provvedimento del Direttore generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle 
imprese, sono individuati i termini e le modalità per la presentazione delle domande di finanziamento, ed è 
predisposta la relativa modulistica; 
RILEVATA la necessità di avviare il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione degli enti 
beneficiari del contributo a valere sul fondo per l’assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica per 
l’annualità 2024, nelle more del conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Generale del Terzo 
settore e della responsabilità sociale delle imprese;  

 
DECRETA 

 
Per le ragioni in premessa indicate, è adottato l'allegato "Avviso n.1/2024 per il finanziamento di attività di 
assistenza psicologica, psicosociologica o sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini affetti da malattia 
oncologica e delle loro famiglie ai sensi dall’articolo 1, comma 338 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 e 
s.m.i.".  
 
La procedura di cui al capoverso precedente sarà esperita dalla Divisione III della Direzione Generale del terzo 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

settore e della responsabilità sociale delle imprese. 
 
Al presente decreto sarà data pubblicità nelle forme previste dall'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69, mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.lavoro.gov.it, nella sezione "Pubblicità legale", 
unitamente all'avviso ed alla relativa modulistica. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni dalla stessa data. 

 
Roma, data della firma digitale  

 
 
 

   IL CAPO DIPARTIMENTO  
                                        Alessandro Lombardi 

 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 

Firmato digitalmente da
LOMBARDI ALESSANDRO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

1 

AVVISO N. 1/2024 

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA’ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, 

PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI 

AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO FAMIGLIE, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205 E S.M.I.  

 

 

§ 1. PREMESSA 

 

L’articolo 1, comma 338 della  legge 27 dicembre 2017 n. 205, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 - 2020”, ha istituito per il 

triennio 2018 - 2020 uno specifico strumento finanziario, il fondo per l'assistenza dei bambini affetti 

da malattia oncologica, al quale  possono accedere le associazioni che svolgono attività di assistenza 

psicologica, psicosociologica e sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini affetti da malattia 

oncologica e delle loro famiglie, demandando ad un regolamento, da adottarsi con decreto del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

la fissazione della disciplina concernente l'utilizzo del fondo medesimo. 

In attuazione della sopracitata previsione normativa, con D.M. n. 175 del 9 ottobre 2019  è stato 

adottato il regolamento che fissa la disciplina concernente l’utilizzo del fondo consultabile sul portale 

istituzionale del Ministero al seguente link: https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-
norme/normative/Documents/2019/DM-175-del-09102019-Regolamento-Fondo-assistenza-
bambini-oncologici.pdf 

Successivamente, l’articolo 4, comma 8-ter, del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 23 febbraio 2024, n.18, all’articolo 1, comma 338, secondo periodo, della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205, in materia di accesso al fondo per l’assistenza dei bambini affetti da 

malattia oncologica, ha  previsto che possono accedere gli enti del Terzo settore di cui all’articolo 4 

del codice del Terzo settore (decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117), costituiti in forma di 

associazione o fondazione.  

L’articolo 1, comma 329 della legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 - 2023”,  ha previsto a 

partire dall'anno 2021 uno stanziamento annuo di cinque milioni di euro della dotazione del fondo 

per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica.  

Successivamente, l’articolo 4, comma 8-bis, del  già citato D.L. n. 215/2023, convertito dalla L. n. 

18/2024,  ha previsto un incremento pari ad € 400.000,00 del fondo per l'assistenza dei bambini affetti 

da malattia oncologica per l’anno 2024.  

In conformità  al quadro legislativo e regolamentare sopra richiamato e  in attuazione di quanto 

previsto dall’articolo 8, comma 1, del D.M. n. 175/2019, il presente avviso individua i termini e le 

modalità di presentazione delle domande di finanziamento per il corrente anno e definisce al 

contempo la modulistica da utilizzare a tal fine.   

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2019/DM-175-del-09102019-Regolamento-Fondo-assistenza-bambini-oncologici.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2019/DM-175-del-09102019-Regolamento-Fondo-assistenza-bambini-oncologici.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2019/DM-175-del-09102019-Regolamento-Fondo-assistenza-bambini-oncologici.pdf


 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

2 

 

§ 2. MODULISTICA 

 

I soggetti beneficiari individuati dall’articolo 1, comma 338 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

come modificato  dall’articolo 4, comma 8-ter del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 23 febbraio 2024, n.18,  negli Enti del Terzo settore costituiti in forma di 

associazione o fondazione, che, in conformità alle proprie finalità statutarie, svolgono attività di 

assistenza psicologica, psicosociologica e sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini affetti da 

malattia oncologica e delle loro famiglie,  dovranno presentare, pena l’esclusione,  apposita domanda 

di ammissione al finanziamento, redatta secondo il Modello A, debitamente compilata e sottoscritta 

dal proprio legale rappresentante, accompagnata da copia fotostatica non autenticata di un documento 

di identità di quest’ultimo in corso di validità.  

In caso di partenariato, la domanda di ammissione al finanziamento deve essere compilata e 

sottoscritta solo dal soggetto capofila ed accompagnata dalla dichiarazione, resa dal legale 

rappresentante di ciascun partner, redatta secondo il Modello A1 attestante la volontà di partecipare 

al partenariato. Detta dichiarazione dovrà essere presentata anche per le collaborazioni gratuite – di 

cui all’articolo 3, comma 3 del D.M. n.175/2019 – secondo il Modello A2.  

 

La predetta domanda deve, inoltre, essere accompagnata dal Modello B contenente le dichiarazioni 

sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, concernenti il possesso dei requisiti 

di partecipazione prescritti dall’articolo  4, comma 8-ter del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 23 febbraio 2024, n.18, all’articolo 1, comma 338, secondo periodo, della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205 e dall’articolo 7 del D.M. n.175/2019.   

Al  fine di evidenziare l’esperienza pregressa e specifica maturata, al modello B è allegato il Modello 

B1, recante l’elenco degli interventi realizzati nel triennio 2021-2023 nelle aree di attività di 

assistenza psicologica, psicosociologica o sanitaria a favore dei bambini affetti da malattia oncologica 

e delle loro famiglie.    

L’obbligo di presentare copia dello statuto aggiornato e dell’ultimo bilancio consuntivo approvato 

dai competenti organi statutari si intende assolto mediante il deposito dei medesimi nel RUNTS e, 

pertanto, tale documentazione sarà direttamente acquisita dall’amministrazione procedente mediante 

consultazione del RUNTS.  

 

In caso di partenariato, il sopra citato Modello B deve essere presentato, pena l’esclusione, da 

ciascun partner.  

La sanzione dell’esclusione non si applica in caso di mancata presentazione del modello B1.  

Inoltre, per ogni proposta progettuale dovrà essere presentata, pena l’esclusione, la scheda 

anagrafica, compilata in ogni sua parte dal soggetto proponente e da ciascun eventuale partner, 

utilizzando esclusivamente il Modello C. 

La proposta progettuale deve essere elaborata utilizzando, pena l’esclusione, il modello D.  

Il piano finanziario relativo a ciascuna proposta progettuale dovrà essere redatto utilizzando, pena 

l’esclusione, il Modello E. Si raccomanda di compilare il modello E utilizzando esclusivamente la 

sezione 2 e inserendo i relativi importi solo nelle celle colorate. 

 



 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

3 

 

§ 3. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

FINANZIAMENTO 

 

Per la presentazione della domanda di finanziamento dovrà essere utilizzata, a pena di esclusione, la 

seguente modulistica allegata al presente Avviso e disponibile sul sito istituzionale del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, www.lavoro.gov.it:  

- Modello A (Domanda di ammissione al finanziamento);  

- Modello A1 (Dichiarazione di partecipazione al partenariato);  

- Modello A2 (Dichiarazione di collaborazione);  

- Modello B (Dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000);  

- Modello B1 (Esperienza pregressa e specifica); 

- Modello C (Scheda anagrafica del soggetto proponente e degli eventuali partner);  

- Modello D (Scheda di progetto);  

- Modello E (Piano finanziario).  

 

La documentazione suindicata, dovrà pervenire, pena l’esclusione, all’indirizzo di posta elettronica 

certificata dgterzosettore.div3@pec.lavoro.gov.it, entro e non oltre le ore 12.00 del 10 giugno 2024.  

Il soggetto richiedente il finanziamento dovrà riportare nell’oggetto della mail la seguente dicitura: 

“AVVISO N.1/2024 FONDO BAMBINI ONCOLOGICI. DOMANDA DI FINANZIAMENTO 

”  

Nel testo della mail dovrà essere riportata la denominazione sociale del mittente (nel caso di 

partenariato, comprensiva dell’elencazione di tutti i componenti), completa di indirizzo mail. 

 

La suddetta documentazione dovrà essere trasmessa in formato PDF, WORD ed EXCEL, in un unico 

file zip. 

La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 

rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore 

di posta elettronica ai sensi dell'art. 6 del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, 

n. 68.  Pertanto, l'Amministrazione non assume nessuna responsabilità nei casi in cui al destinatario 

non sia pervenuta ricevuta di accettazione e/o ricevuta di consegna che attestino la validità della 

trasmissione della domanda di partecipazione al predetto avviso. 

 

Il termine per la presentazione della domanda di finanziamento – debitamente compilata e corredata 

dai modelli di cui sopra - è da considerarsi perentorio.  

L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del richiedente il finanziamento, 

restando esclusa qualsivoglia responsabilità dell’Amministrazione procedente ove, per disguidi di 

qualsiasi natura, la domanda non pervenga all’indirizzo di destinazione entro il termine perentorio 

sopra indicato. Non saranno in alcun caso prese in considerazione le domande pervenute oltre il 

suddetto termine di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà del richiedente il 

finanziamento.  

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità o per la dispersione 

di comunicazioni imputabile ad inesatta indicazione del recapito da parte del proponente o mancata 

http://www.lavoro.gov.it/


 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

4 

o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, ovvero, eventuali 

disguidi postali imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

§ 4. RISORSE FINANZIARIE 

 

Per effetto dell’impegno n. 3294, relativo all’Avviso n. 1/2022, assunto  con il D.D. n. 221 del 15 

settembre 2022, registrato dall’U.C.B. al n. 273 in data 29 settembre 2022, e della sua successiva 

rimodulazione temporale disposta con il D.D. n. 4 del 23 gennaio 2024, registrato dall’U.C.B. al n. 

101 in data 29 gennaio 2024, nonché per effetto dell’articolo 4, comma 8-bis, del D.L. 30.12.2023, 

n.215, convertito, con modificazioni, dalla L. 23.2.2024, n.18, che ha previsto un incremento pari ad 

€ 400.000,00 del fondo per l’anno 2024, l’ammontare delle risorse destinate al presente avviso è di € 

5.035.400,00.  

Il finanziamento ministeriale complessivo richiesto per ciascun progetto, a pena di esclusione, non 

potrà essere inferiore ad € 251.770,00  né superiore ad  €  1.007.080,00  nel rispetto dei limite 

minimo del 5% e del limite massimo del 20% delle risorse annualmente disponibili sul fondo, ai sensi 

dell’articolo 6, comma 3 del D.M. n.175/2019. 

Eventuali ulteriori risorse finanziarie, a diverso titolo emergenti, che dovessero intervenire nel 

corrente anno, saranno utilizzate, fino al loro esaurimento, attraverso lo scorrimento della graduatoria 

finale di cui all’articolo 10, comma 6, del D.M. n.175/2019. 

A tal fine saranno prese in considerazione, secondo l’ordine decrescente di graduatoria, 

esclusivamente gli enti idonei utilmente collocati nella graduatoria medesima che hanno presentato 

una richiesta di finanziamento il cui importo sia uguale o inferiore alle risorse  finanziarie così 

disponibili.  

 

§ 5. INFORMAZIONI 

 

Gli enti interessati, fino a 10 giorni prima della scadenza del termine per l’invio delle proposte, 

potranno formulare quesiti esclusivamente tramite Pec da inviarsi all’indirizzo 

dgterzosettore.div3@pec.lavoro.gov.it  riportando come oggetto: “AVVISO n.1/2024 – QUESITO”. 

Non saranno prese in considerazione e-mail di provenienza incerta, che riportino un oggetto diverso 

da quello indicato ovvero che contengano quesiti relativi al merito delle attività progettuali. Il 

Ministero risponderà via PEC all’indirizzo del mittente entro 7 giorni dalla data di ricevimento del 

quesito. Le risposte ai quesiti di interesse generale saranno pubblicate sul sito internet istituzionale 

del Ministero del lavoro e delle politiche sociali al seguente indirizzo: 
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/Terzo-settore-e-responsabilita-sociale-imprese/focus-

on/Volontariato/Pagine/Fondo-assistenza-bambini-affetti-da-malattia-oncologica.aspx. Sul 

medesimo sito internet saranno pubblicati, ai sensi delle vigenti disposizioni, il presente avviso 

unitamente agli allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché tutte le 

informazioni relative al procedimento di cui trattasi. 

 

 

mailto:dgterzosettore.div3@pec.lavoro.gov.it
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/Terzo-settore-e-responsabilita-sociale-imprese/focus-on/Volontariato/Pagine/Fondo-assistenza-bambini-affetti-da-malattia-oncologica.aspx
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/Terzo-settore-e-responsabilita-sociale-imprese/focus-on/Volontariato/Pagine/Fondo-assistenza-bambini-affetti-da-malattia-oncologica.aspx


 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

5 

§ 6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E TRATTAMENTO DATI 

 

Responsabile del procedimento è il dirigente della divisione III^ della Direzione Generale del Terzo 

settore e della responsabilità sociale delle imprese. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101 (c.d. “Codice 

Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679, recante disposizioni a tutela delle persone 

e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati in occasione della partecipazione al presente Avviso saranno trattati, sia manualmente sia 

con strumenti informatici, esclusivamente e limitatamente ai fini dell’Avviso stesso. Il trattamento 

dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza 

dei candidati. I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle 

finalità per le quali sono raccolti e trattati. Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena 

l'impossibilità di dare corso all’istanza. 

 

§ 7. FORO COMPETENTE 

 

Per tutte le controversie derivanti o connesse al presente avviso sarà competente in via esclusiva il 

Foro di Roma. 

 

§ 8.CLAUSOLA DI RINVIO 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si fa rinvio alle disposizioni del 

D.M. n.175/2019.   

 

Roma, data della firma digitale 

 

 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Alessandro Lombardi 

 

 

 

 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 
e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 

 

Firmato digitalmente da
LOMBARDI ALESSANDRO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



AVVISO N. 1/2024 

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN 

TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO 

FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205 – ANNO 

2024 
 
 

MODELLO A  
 

 
Al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  

Direzione Generale del terzo settore e della 
responsabilità sociale delle imprese  

Divisione III 

dgterzosettore.div3@pec.lavoro.gov.it 
  

       
 

Oggetto: DOMANDA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA 

PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI 
AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, 

COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205 E S.M.I. – ANNO 2024 
 

Il/La sottoscritto/a (Cognome e nome) ____________________ _______________ _____________     codice 

fiscale_____________ nato/a a  ______________________________________________, il 

_______/______/________, cell. _________________,e-mail _____________________________ in qualità 

di (qualifica) __________________ e legale rappresentante dell’Ente  

_________________________________, codice fiscale n. _____________________ PEC 

_______________________________, e-mail ________________________________ tel. 

_______________, sito internet _____________________________ con sede legale in 

__________________________, Via _______________________ n° ____, domiciliato/a per la carica presso 

la sede legale sopra indicata; 

 

(solo in caso di partenariato, aggiungere la seguente dichiarazione) 

in promessa di partenariato con (indicare denominazione, sede e codice fiscale di ciascun 

componente il partenariato): 

- ___________________________________________________,   

- ___________________________________________________  

all’interno del quale il suddetto ente verrà nominato soggetto capofila; 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze 

civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di 

esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità; 

CHIEDE 

di poter accedere all’assegnazione del finanziamento pubblico, di cui all’Avviso n. 1/2024, pubblicato sul sito 

internet www.lavoro.gov.it, per la proposta progettuale allegata alla presente domanda dal titolo 

“__________________________________________________________”,  

Dichiara inoltre:  

1) di aver preso piena conoscenza dell’Avviso e delle prescrizioni in esso contenute;  

2) di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i dati 

mailto:dgterzosettore.div3@pec.lavoro.gov.it
http://authoringlavoro:1162/


 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

3) di essere consapevole che l’accertamento della non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, nonché di quelle accluse alla medesima, comporterà l’esclusione dalla procedura, 

ovvero, in caso di assegnazione del finanziamento, l’annullamento e/o la revoca dell’assegnazione 

stessa. 

A tal fine allega la seguente documentazione indicata al § 2 dell’Avviso n.1/2024: 

- Modello A1 - Dichiarazione di partenariato (se previsto); 

- Modello A2 - Dichiarazione di collaborazione (se prevista); 

- Modello B - Dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

- Modello B1 - Esperienza pregressa e specifica (se prevista); 

- Modello C - Scheda anagrafica del soggetto proponente e degli eventuali partner; 

- Modello D - Scheda di progetto; 

- Modello E - Piano finanziario. 

 

______________________  ______________________ 

(Luogo e data)  
* Il Legale Rappresentante  

 

  (Firma) 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
*Allegare fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000. 
Informativa ai sensi del d.lgs. 196/2003 come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 (c.d. “Codice Privacy”) e dell’art. 
13 del Regolamento (UE) n. 2016/679: il sottoscrittore esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali, i quali, 
saranno utilizzati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 
 



AVVISO N. 1/2024 

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN 

TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO 

FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205 E S.M.I. – 

ANNO 2024 
 

  

MODELLO A2 

 

DICHIARAZIONE DI COLLABORAZIONE GRATUITA  (se pertinente) 
 

Il/La sottoscritto/a _____________codice fiscale_________________________  

nato/a___________________________________________________________ il ______/_______/_______, 

in qualità di ( qualifica) __________________ e   legale rappresentante dell’Ente 

___________________________________, codice fiscale ______________________________________, 

con sede legale in _______________________________________________________ Prov. _____ _______  

Via/Piazza _________________________________________________________________ n° ___________  

in nome e per conto del quale agisce, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non 

veritiere, di falsità negli atti e della conseguente decadenza dei benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445 

del 28 dicembre 2000, 

 

DICHIARA  

- di partecipare a titolo gratuito sotto forma di collaborazione alla proposta progettuale dal titolo 

_________________________________________________________________________________ di cui è 

capofila ______________________________________ (indicare il soggetto proponente); 

- di condividere i contenuti della stessa e di assumere i compiti e ruoli, quali stabiliti nella scheda di progetto 

presentata con il separato Modello D. 
 

 

Data_______________________ 

        Firma del Rappresentante Legale* 
 

_________________________________________________ 
 
 

 
 

*Allegare fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS 196/2003 (Testo Unico sulla privacy): 
i dati personali raccolti saranno trattati (anche con strumenti informatici) esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 
N.B. Il presente modello deve essere compilato per ciascuna collaborazione. 



AVVISO N. 1/2024 

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN 

TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO 

FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205 E S.M.I. – 

ANNO 2024 
 

MODELLO A1 

 

DICHIARAZIONE DI PARTENARIATO (se previsto) 
 

Il/La sottoscritto/a _______________________________ codice fiscale  _____________________________  

nato/a___________________________________________________________ il ______/_______/_______, 

in qualità di (qualifica) __________________ e   legale rappresentante dell’Ente 

____________________________________________, codice fiscale _____________________________, 

con sede legale in _______________________________________________________ Prov. _____ _______  

Via/Piazza _________________________________________________________________ n° ___________  

in nome e per conto del quale agisce, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non 

veritiere, di falsità negli atti e della conseguente decadenza dei benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445 

del 28 dicembre 2000, 

 

DICHIARA  

- di partecipare, in qualità di partner, alla proposta progettuale dal titolo 

________________________________________________________________________________________ 

di cui è capofila ______________________________________ (indicare il soggetto proponente); 

- di condividere i contenuti della stessa e di assumere i compiti e ruoli, quali stabiliti nella scheda di progetto 

presentata con il separato Modello D; 
 

SI IMPEGNA 

in caso di ammissione al finanziamento del progetto sopra indicato, a costituire associazione temporanea di 

scopo con il capofila e gli altri, eventuali, partner di progetto. 

 

 

Data_______________________ 

        Firma del rappresentante legale* 
 

_________________________________________________ 
*Allegare fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS 196/2003 (Testo Unico sulla privacy): 
i dati personali raccolti saranno trattati (anche con strumenti informatici) esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa. 
N.B. Il presente modello deve essere compilato da ciascun partner di progetto. 



AVVISO N. 1/2024 

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN 

TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO 

FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2020 N. 205 E S.M.I. – 

ANNO 2024 
 

MODELLO B 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE ex art. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 
 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________, nato/a a 

________________________, prov. __________, il _______________, codice fiscale _______________, 

residente a __________________, Prov._______, via/ p.zza ______________ cellulare 

_________________________, e-mail _______________________________, in qualità di (qualifica) 

_____________________________________________________________________ legale rappresentante/ 

(ovvero) procuratore speciale giusta allegato atto notarile di delega che attribuisce espressamente il potere di 

contrarre in nome e per conto dell’Ente______________________________, codice fiscale 

___________________, con sede legale in _____________________________________________________, 

Prov. ___________, Via/P.zza __________________________________________________ n. __________ 

CAP _____________ telefono n. _________________________, pec____________________ indirizzo e-mail  

_______________________________; sito internet ____________________,  

 

D I C H I A R A 

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità e nella 
consapevolezza delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa): 

 
a) che l’ente, in conformità alle proprie finalità statutarie, svolge attività di assistenza psicologica, 

psicosociologica e sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini affetti da malattia oncologica e delle loro 

famiglie; 
b) che l’ente è  iscritto nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore – sezione_______________________ 

dalla data del ____________  ; 
c) la propria idoneità alla sottoscrizione degli atti del presente Avviso; 

d) che il progetto presentato non forma oggetto di altri finanziamenti pubblici, nazionali e/o comunitari; 

e) l’insussistenza, nei confronti del rappresentante legale e dei componenti degli organi di amministrazione 
(di cui all’ allegato apposito elenco contenente le loro generalità), delle cause di divieto, di sospensione o 

di decadenza di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6.9.2011, n. 159; 
f) l’insussistenza di carichi pendenti e/o di condanne penali a carico del rappresentante legale e dei 

componenti degli organi di amministrazione; 
g) che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 

favore dei lavoratori; 

h) che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, dirette ed indirette, e delle tasse; 
i) che l’ente ha realizzato nel triennio 2021-2023 nelle aree di attività di assistenza psicologica, 

psicosociologica o sanitaria a favore dei bambini affetti da malattia oncologica e delle loro famiglie gli 
interventi riportati nell’allegato modello B1. 

 

 
Data __________________ 

                                                                                                                                                                         



 

 

Firma del dichiarante 

        
         __________________________ 

 
AVVERTENZE:  

1. In caso di partenariato, il presente Modello B deve essere presentato, pena l’esclusione, da ogni 

componente il partenariato. 
2. Alla presente dichiarazione va allegata la seguente documentazione: 

• elenco contenente le generalità complete dei componenti degli organi di amministrazione 

dell’Ente; 

• copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di 
validità.    



Finanziato con il Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica

Progetto: 

Ente proponente : 

In partenariato con: 

Allegato B1 - Esperienza Pregressa e Specifica

ESPERIENZA PREGRESSA E 

SPECIFICA NELL'AMBITO DELL' 

ASSISTENZA PSICOLOGICA, 

PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN 

TUTTE LE FORME A FAVORE DEI 

BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA 

ONCOLOGICA E DELLE LORO 

FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 

1, COMMA 338, DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2017 N. 205 - ANNO 2024

Anno (riferito 

all’inizio delle 

attività)

Ente finanziatore 

Luogo di 

realizzazione (vedasi 

“Avvertenze”)

Costo del progetto (al netto di eventuali quote di partner)

Totale complessivo

( Luogo e data) Il  Legale Rappresentante

AVVISO N. 1/2024

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN TUTTE LE FORME A FAVORE 

DEI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 

30 DICEMBRE 2017 N. 205 E S.M.I. - ANNO 2024

 

 

 



(Firma)



AVVISO N. 1/2024 

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN 

TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO 

FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205 E S.M.I. – 

ANNO 2024 
 

 

MODELLO C 

 

SCHEDA ANAGRAFICA DEL: [__] SOGGETTO PROPONENTE O [__] PARTNER1 
 

Denominazione dell’ente     

Tipologia giuridica 

 

[__] ODV  
[__] APS   
[__] ENTE FILANTROPICO 
[__] RETE ASSOCIATIVA  
[__] ALTRO ENTE DEL TERZO SETTORE 
 

Codice fiscale  

Indirizzo  

Telefono  

PEC  

e-mail  

Url sito internet  

Registro di appartenenza, 
estremi del provvedimento di 

iscrizione  

 

Legale rappresentante 

(cognome, nome 
e-mail, telefono, cellulare) 

 

Referente del progetto 

(cognome, nome 
e-mail, telefono, cellulare) 

 

Referente amministrativo del 

progetto (cognome, nome 

e-mail, telefono, cellulare) 

 

IBAN Conto corrente dedicato  

(solo per il proponente) 
 

 

 
_____________________  ________________________ 

( Luogo e data)  Il Legale Rappresentante 

  (Firma) 
 

 
1  In caso di partenariato, per ogni proposta progettuale si dovrà compilare in ogni sua parte una scheda anagrafica per il soggetto 

proponente e una per ogni singolo partner. 



AVVISO N. 1/2024 

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN TUTTE LE FORME A FAVORE DEI BAMBINI AFFETTI 

DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205  E S.M.I.– ANNO 

2024 

 

 

MODELLO D 

SCHEDA DI PROGETTO 
(Carattere: Tahoma – Dimensione carattere: 10) 

1a - Titolo  

 

 
 

 
1b - Durata 

(Indicare la durata in mesi. Minimo 12 mesi - Massimo 18 mesi, a pena di esclusione) 

 

 

 
2 - Obiettivi e linee di attività  

2a - Obiettivi generali e specifici perseguiti 
 

 

 
2b - Linee di attività1 
 

 segretariato sociale in favore dei nuclei familiari; 

 attività strutturate di sostegno psicologico sia ai bambini che ai loro familiari; 
 accoglienza integrata temporanea per i periodi di cura; 

 accompagnamento verso e dai luoghi di cura; 

 attività di ludoterapia e clownterapia presso i reparti ospedalieri onco-ematologici pediatrici; 

 riabilitazione psicomotoria dei bambini; 

 attività ludiche e didattiche presso le strutture di accoglienza, compreso il sostegno scolastico; 

 sostegno al reinserimento sociale dei bambini e dei loro familiari. 
 

 
 
3 - Descrizione del progetto (Massimo due pagine) 

 
1 Ai sensi dell’art.4, comma 1, del D.M. 175/2019 



 

 2 

Esporre sinteticamente:  

3.1. Ambito territoriale del progetto (indicare le regioni, province e comuni in cui si prevede in concreto la realizzazione delle attività) 
 
 

 
**** 

3.2. Idea a fondamento della proposta progettuale  
 

 
**** 

3.3. Descrizione del contesto  
 
 

 
**** 

3.4. Esigenze e bisogni individuati e rilevati  
 

 
**** 

3.5.  Metodologie 
Indicare con una X la metodologia dell’intervento proposto, nella realizzazione di quanto indicato ai punti precedenti del paragrafo 5 

 

A) Innovative rispetto:  

[_] al contesto territoriale 
[_] alla tipologia dell’intervento  

[_] alle attività dell’ente proponente (o partners o collaborazioni, se previste). 
 

B) [_] pilota e sperimentali, finalizzate alla messa a punto di modelli di intervento tali da poter essere trasferiti e/o utilizzati in altri contesti territoriali.  
 

C) [_] di innovazione sociale, ovvero attività, servizi e modelli che soddisfano bisogni sociali (in modo più efficace delle alternative esistenti) e che allo stesso 

tempo creano nuove relazioni e nuove collaborazioni accrescendo le possibilità di azione per le stesse comunità di riferimento. 
 

Specificare le caratteristiche:  
 

 

 
 

4 - Risultati attesi (Massimo due pagine) 



 

 3 

Con riferimento agli obiettivi descritti al precedente paragrafo, indicare: 
1. destinatari degli interventi (specificando tipologia, numero e fascia anagrafica, nonché modalità per la loro individuazione); 

Destinatari degli interventi  (specificare) Numero Modalità di individuazione  

   

   

   

2. le ragioni per le quali le attività previste dovrebbero migliorarne la situazione; 
3. risultati concreti (quantificare i dati inerenti a ciascuna azione da un punto di vista quali-quantitativo); 
4. possibili effetti moltiplicatori (descrivere le possibilità di riproducibilità e di sviluppo dell’attività di riferimento e/o nel suo complesso). 

 
 

5 - Attività (Massimo quattro pagine) 
Indicare le attività da realizzare per il raggiungimento dei risultati attesi, specificando per ciascuna i contenuti, l’effettivo ambito territoriale, il collegamento con 
gli obiettivi specifici del progetto. Al fine di compilare il cronoprogramma di progetto è opportuno distinguere con un codice numerico ciascuna attività.  In caso 
di partenariato, descrivere il ruolo di ciascun partner, l’esperienza maturata nel settore di riferimento e la relativa partecipazione alla realizzazione delle azioni 
programmate.   

 
 

6 - Cronogramma delle attività, redatto conformemente al modello seguente: 
Attività di riferimento di cui al 

precedente paragrafo n. 5  

Mesi (colorare le celle interessate) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1                   

2                   

3                   

4                   

…..                   

Altro (specificare)                   

Altro (specificare)                   

 
 

7a - Risorse umane  

Indicare per gruppi omogenei il numero e la tipologia di risorse umane impiegate – esclusi i volontari - per la realizzazione del progetto 

 Numero Tipo attività che verrà svolta  (1) Ente di appartenenza 

Livello di 
Inquadramento 

professionale  
(2)  

 Forma 

contrattuale (3) 

Spese previste e  macrovoce di 
riferimento, come da piano 

finanziario (Modello E) 

1       



 

 4 

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       
 
(1): “Attività svolta”: indicare: cod. “A” per “Promozione, informazione e sensibilizzazione”, cod. “B” per “Segreteria, coordinamento e monitoraggio di progetto”, cod. “C” per “Funzionamento e gestione 
del progetto”.   
 (2) Livello di inquadramento professionale: specificare per gruppi uniformi le fasce di livello professionale così come previsto nella “Sez. B – Spese relative alle risorse umane” della Circ. 2/2009, 
applicandole per analogia anche riguardo al personale dipendente (vedi nota n° 3 sotto riportata). 
(3): “Forma contrattuale”: specificare "Dipendente" se assunto a tempo indeterminato o determinato; "Collaboratore esterno" nel caso di contratti professionali, contratto occasionale ecc. 
 
7b. Volontari 

Indicare per gruppi omogenei il numero e la tipologia di volontari coinvolti nella realizzazione del progetto 

 Numero Tipo attività che verrà svolta  (1) Ente di appartenenza 

Spese previste e  macrovoce di 

riferimento, come da piano finanziario 
(Modello E) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     
 
(1): “Attività svolta”: indicare: cod. “A” per “Promozione, informazione e sensibilizzazione”, cod. “B” per “Segreteria, coordinamento e monitoraggio di progetto”, cod. “C” per “ Funzionamento e gestione 
del progetto”.   
 
 

8 – Collaborazioni 
Descrivere eventuali collaborazioni con soggetti pubblici o privati operanti (art. 3, comma 3 del D.M. n.175/2019), le modalità di collaborazione e le attività che 
verranno svolte in collaborazione nonché le finalità delle collaborazioni stesse. In caso di collaborazioni, dovrà essere allegata al presente modello la dichiarazione di 
collaborazione gratuita secondo il Modello A2, così come previsto dall’Avviso 1/2024. 
 

 
9 - Affidamento di specifiche attività a soggetti terzi (delegati). 



 

 5 

Specificare quali attività come descritte al punto 5 devono essere affidate in tutto o in parte a soggetti terzi delegati (definiti  come al punto 4.2 della citata Circ. 
2/2009), evidenziando le caratteristiche del delegato. Non sono affidabili a delegati le attività di direzione, coordinamento e gestione (segreteria organizzativa). È 
necessario esplicitare adeguatamente i contenuti delle deleghe con riferimento alle specifiche attività o fasi 
10. Sistemi di valutazione  
(Indicare, se previsti, gli strumenti di valutazione eventualmente applicati con riferimento a ciascuna attività/risultato/obiettivo del progetto) 

Obiettivo specifico Attività  Tipologia strumenti  

   

   

   

   

   

 

 
11. Attività di comunicazione 
(Indicare, se previste, le attività di comunicazione del progetto) 

Descrizione dell’attività  Mezzi di comunicazione utilizzati e 

coinvolti 

Risultati attesi Verifiche previste, se 

SI specificare la 
tipologia 

    
    
    
    
    
    
    

 

Allegati: n° ……….. relativi alle collaborazioni (punto 8). 
 

 

 
 

______________________                                                   ______________________  
(Luogo e data)  Il Legale Rappresentante 

  (Firma) 

 



Progetto: 

Ente proponente : 

In partenariato con: 

Allegato E - PIANO FINANZIARIO - Sezione 1 - Macrovoci di Spesa

Codice di Spesa Descrizione Voce di Spesa Importi % su totale

A Promozione, informazione, sensibilizzazione  € -00 0,00%

B Segreteria, coordinamento e monitoraggio di progetto (max 10% del totale progetto)  € -00 0,00%

C Funzionamento e gestione del progetto  € -00 0,00%

D Affidamento attività a soggetti esterni delegati (max 30% del totale progetto)  € -00 0,00%

E Altre voci di costo  € -00 0,00%

AVVISO N. 1/2024

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN TUTTE LE FORME A 

FAVORE DEI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, 

DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2017 N. 205  E S.M.I.- ANNO 2024

Finanziato con il Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica

 

 

 

File: Modello_ E_Avviso_1_2024; Foglio: Sez_1 pagina 1 di 2



 € -00 

F Spese generali di funzionamento (max 10% totale progetto)  € -00 0,00%

 € -00  

% di cofinanziamento a carico Associazione 0,00%

 € -00 0,00%

TOTALE IMPORTO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO  € -00 0,00%

_______________________________________________

( Luogo e data) Il  Legale Rappresentante

(Firma)

TOTALE PROGETTO  (A+B+C+D+E+F)

TOTALE IMPORTO DEL COFINANZIAMENTO DELL'ASSOCIAZIONE PROPONENTE

TOTALE SPESE DIRETTE DI PROGETTO (A+B+C+D+E)

File: Modello_ E_Avviso_1_2024; Foglio: Sez_1 pagina 2 di 2



Allegato E - SEZIONE 2 - PIANO FINANZIARIO: Dettaglio delle Macrovoci di Spesa

Cod 

Macrovoce

Cod Dettaglio 

Spesa
Descrizione Voce di Costo Importi % su totale

A Promozione, informazione, sensibilizzazione

A.1 Risorse Umane

A.2 Acquisto beni e servizi strumentali ed accessori

Totale spese Promozione, informazione, sensibilizzazione  € -00 0,00%

In partenariato con: 
   

AVVISO N. 1/2024

PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PSICOLOGICA, PSICOSOCIOLOGICA O SANITARIA IN TUTTE LE FORME A FAVORE DEI 

BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E DELLE LORO FAMIGLIE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 338, DELLA LEGGE 27 

DICEMBRE 2017 N. 205

Finanziato con il Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica

Progetto: 
   

Ente proponente : 

   

File: Modello_ E_Avviso_1_2024; foglio: Sez_2 pag. 1 di 4



B Segreteria, coordinamento e monitoraggio di progetto (max 10% del totale progetto)

B.1 Risorse Umane

B.2 Acquisto beni e servizi strumentali ed accessori

Totale spese Segreteria, coordinamento e monitoraggio di progetto  € -00 0,00%

C Funzionamento e gestione del progetto

C.1 Risorse Umane

C.2 Acquisto beni e servizi strumentali ed accessori

C.3 Attrezzature (acquisto, noleggio, ammortamenti)

C.4 Materiale didattico

C.5 Fideiussione

C.6 Spese di viaggio, vitto e alloggio risorse umane

C.7 Spese di viaggio, vitto e alloggio destinatari

File: Modello_ E_Avviso_1_2024; foglio: Sez_2 pag. 2 di 4



C.8 Assicurazione volontari per responsabilità civile verso terzi,contro infortuni e malattie connessi alle attività di progetto

C.9 Assicurazione destinatari

Totale spese Funzionamento e gestione del progetto  € -00 0,00%

D Affidamento attività a soggetti esterni delegati (max 30% del totale progetto)

D.1 Formazione

D.3 Altro

Totale spese affidamento attività a soggetti esterni delegati  € -00 0,00%

E Altre voci di costo (solo per voci non già elencate nel piano e da dettagliare ANALITICAMENTE )

E.1 ….

E.2 ….

E.3 …. 

File: Modello_ E_Avviso_1_2024; foglio: Sez_2 pag. 3 di 4



Totale spese per altre voci di costo  € -00 0,00%

 € -00 

F  Spese generali di funzionamento (max 10% del totale di progetto) 0,00%

 € -00 0,0%

% di cofinanziamento a carico Ente/i #DIV/0!

0,00%

 € -00 0,00%

( Luogo e data)

Il  Legale Rappresentante

(Firma)

NB: INSERIRE I  DATI DI BUDGET SOLO NELLE CELLE COLORATE

                               TOTALE SPESE DIRETTE DI PROGETTO (A+B+C+D+E) 

               TOTALE SPESE DI PROGETTO (A+B+C+D+E+F)

TOTALE IMPORTO DEL COFINANZIAMENTO DELL'ASSOCIAZIONE PROPONENTE

TOTALE IMPORTO DEL FINANZIAMENTO MINISTERIALE RICHIESTO

File: Modello_ E_Avviso_1_2024; foglio: Sez_2 pag. 4 di 4


